pto animo collaturum promisit , siquid fieri a se posse crederent , ad eam tristitiam temporum mitigandam . Juvenes adire non potuit , qui detenti erant in Villa , cujus in aditu excubabant milites , et satellites , ne quis ad interiora penetra ret : neque ideo auxilium aliquod iisdem non contulit opportunum . Romanus quidam Præsul , cui nota erant , quæ Sociis Bononiæ fiebant , juvenibus scripsit literas , quibus eos ad perseverantium adhortabatur . Has literas ad Franciscum nostrum nescio quis Roma direxit , ut securius ad juvenes per venirent : illeque industria sua perfecit , ut eis tutissime redherentur . Sed vero illi juvenes non multis incitandi erant , ut in officio permanerent , cum jam inde a primo certamine demonstrassent , non facile a religionis proposito dimovendos . Quo die captus , et in exilium missus erat Belgradus , longam ad eos orationem habuit Archiepiscopi Vicarius , ut relicta Societate , ad propria reverterentur . Nemo tamen fuit inter eos , quem Vicarii verba permoverint , omnesque una voce dixerunt : nisi certo , legitimeque nossent , id a Pontifice Summo decerni , nunquam a Societate , in qua Sacramentum Deo dixerant , recessuros . Cum deinde ad Villam pertraherentur , nonnulli aderant Hispani Socii , qui abeuntibus inter lacrymas , et amplexus felicem exitum precabantur . Tunc unus adolescentium non sine Hispanorum ingenti gaudio respondit : *Novimus , quid Palentia gesserint tirones Villagarsien ses : Deoque bene propitio , eosdem imitari speramus* . Neque horum quisquam in decertando fuit illis impar , cunctique pre cibus , et suasionibus cuiusdam viri fortiter obstiterunt , donec tandem armata militum manu religiosis spoliati sunt vestibus , et nolentes in paternas abire donos compusi .

Timendum erat nec immerito Hispanis Sociis , ne suis etiam adolescentibus idem , quod Italos , eveniret . Propterea Franciscus , ut in tantis periculis nullum prudentiæ officium non adimpleret , omnibus provinciæ sue juvenibus breviculum hoc tradidit describendum , quod a singulis propria manu signatum servari jussit , ut illud , si quando usus posceret , exhibere possent : „ *Cum Eminentissimus et Reverendissimus Do minus Cardinalis Archiepiscopus Bononiensis mihi infra scripto intinaci pro parte sua jusserit , ut deponam vestem So*

„ cietatis Jesu , itemque mihi concedi dispensationem veterum
 „ religiosorum , quibus secundum ejusdem Societatis Consti-
 „ tutiones obligatus sum ; peto humillime , et cum debita tanto
 „ Principi reverentia legitimam exhibitionem alicuius Chirogra-
 „ phi Pontificii , vel similis documenti , quo En intentissimus
 „ sit munitus , et quo mature considerato , conscientia mea ad
 „ respondendum coram Deo conquiescat , et sit secura . De
 „ cætero , si predicta mihi exhibitio non concedatur , reveren-
 „ ter protestor , intimationi me non consentire , sed omnino
 „ repugnare . Eminentissimumque precor etiam , atque etiam ,
 „ hanc meam protestationem æqui bonique ducere non dedi-
 „ gnetur . „ Quanquam vero Malvetius contra Hispanos ju-
 „ venes nihil aggressus est eo tempore , non ideo quiescebant
 Sociorum animi , quibus suspecta erant omnia , et gravissimi
 undique timores incutiebantur . Multi non levibus , ut puta-
 bant , rationibus inducti , vehementer suspicabantur , omnes His-
 panæ Socios eo esse adigendos , ut tandem aut Societatem de-
 serere , aut pensionem regiam amittere cogerentur . Franciscus ,
 ut contra timores illos suorum animos obfirmaret , brevi quo-
 dam scripto demonstravit , non nisi imprudenter , et cum in-
 juria Catholici Regis timeri posse , ne is exilibus Sociis assi-
 gnatam pensionem detraheret , dum illi Sanctionis legibus ob-
 temperarent , in quibus nulla erat ejurandæ Societatis adjun-
 cta conditio . Si tamen , eam apponi aliquando posse , quis
 fingeret , non ideo , ajebat , debere aliquem de statione recede-
 re , sed in ea constanter perseverare . Id manifestis probabat
 Constitutionum verbis , in quarum sexta parte cap. 2. num.
 10. sic ait S. Ignatius : *Purati sint ad mendicandum ostiatim ,*
quando vel obedientia , vel necessitas id exiget . Et in Exam.
 cap. 4. num. 26. Cum enim , qui primi in Societatem convene-
 runt , per hujusmodi indigentiam , et penuriam majorem rerum
 corpori necessariarum probati fuerint ; qui post eos accendent , curare
 debent , ut quoad poterunt , eo pertingant , quo illi pervenerant ,
 vel ulterius etiam in Domino progrederiantur . His rationibus , et
 exemplis tam generosos spiritus inter provinciæ Socios exci-
 tavit , ut hi parati essent mendicitatem potius amplecti , quam
 Societatem relinquere , si quando ad alterutrum impelleren-
 tur . Ac de his certior factus Præpositus Generalis non po-
 tuit ,

uit, quin egregiam Francisci curam in promovendo vocationalis studio meritis laudibus celebraret.

Alia insuper Franciscus præstítit, ut Socios contra non-nullorum conatus præmuniret, paratus interim ad ea, quæ Christi Vicarius decerneret, exequenda. Sic ipse testatus est Cardinali M lvetio, cui negotiū datum esse credebatur Jesuitas suæ diœcesis ad alios Religiosorum ordines pelliciendi. Eademque asseruit, parem submissionem ad Pontificis iussa exhibendam esse ab omnibus sibi subditis, pro quibus se fidjessorem constituebat. Id omnes effectu comprobarunt, cum se dolenter quidem, sed prompte Pontificio decreto submiserunt, quo tandem suppressa est Societas a Clemente XIV. Decretum illud indictum Bononiæ fuit Sociis 25 Augusti: et Franciscus post quartum diem, secularibus indutus vestibus modestissimis, ad Malvetium venit, eique fideliter, juxta decreti formulas, obtemperaturum esse promisit. Hac tam prompta obedientia, aliisque submissionis exemplis, quæ per eos dies ediderat, Cardinalis animum ita sibi devinxit, ut deinde propitium, ac benevolum expertus fuerit. Pridie quam abolitionis decretum promulgaretur, per literas admonuit Socios, ne se deinceps Superiorem agnoscerent, sed fidum reputarent amicum, qualem se omnibus, et singulis ex animo exhibere spondebat. Statimque officium illud, nec rogatus ab aliquo, diligenter obire cœpit. Quippe usus benevolentiae significatiōnibus, quibus eum Malvetius prosequebatur (aliquando in amicitiæ signum osculum ori ejus impressit) facultates aliquot, et privilegia quædam ab eodem obtinuit pro Hispanis omnibus, qui Bononiensem intra diœcesim exulabant. In his præcipua fuerunt, ut Oratoria conservarent, quæ in ipsorum domibus erecta fuerant: ut in esorialibus, aliisque diebus exceptis vesci ovis possent, et lacticiniis, et ad conditendos cibos liquatum laridum adhibere. Quæ deinde Cardinalis Joannetus, Malvetii successor, rogatu Francisci confirmavit.

C A P U T X V I I I .

De illius vita ratione post abolitam Societatem.

R eligiosis vestibus incredibili cum dolore depositis, neque ideo religiosos exutus mores, in eadem Fontanelli domo cum multis aliis, tanquam unus eorum, aliquandiu permansit. Deinde cum sufficienti sociorum numero in alias pertransiit ædes. Hoc sane consentaneum credebatur menti Pontificis, qui extinctæ Societatis individuis vel in antiquis ipsorum dominibus convivere permittebat, dum ab earum administratione abstinerent, nec solita cum proximis exercent ministeria. Is autem vivendi modus, ut plures sub eodem tecto habitarent, Hispanis exilibus maxime erat necessarius; cum ad patrias reverti donos prohiberentur, et tenuitas proventus annui non facile sumptus aquare posset, quos alias facturi essent in conductis novis ædibus, ac servis, et in domestica supellectile comparanda. Verum tamen exente Junio 1775, jussi sunt omnes antiqua dissolvere contubernia, severeque interdictum, ne plures, quam terni, eandem domum incolerent. Franciscus eodem die per amicos habitationem aliam fecit inquirere, certus noctem illam extra domum suam traducere, vel si ad cauponam divertere necessarium esset. Sed inventa, conductaque nova domo, ad eam ipso die pertransiit cum duobus sociis, quibus deinde, consentientibus Ministris regiis, adjuncti sunt alii duo. Cum eis in Bononiae urbe, quamvis interdum ædes mutare coactus fuerit, usque ad felicem obitum perseveravit.

Ubicunque autem degeret, nunquam a diligenti cessavit perfectionis studio, et in aliorum curanda salute pro ratione temporis adlaboravit. Ad promovendum animi sui profectum hac plerumque occupationum serie utebatur. Mature de lecto surgens, primitias ejusque diei Regi seculorum offerebat, e-jusque perfectionibus contemplandis, et beneficiis grato animo recolendis longa mora insistebat. Postmodum, abstersis confessione sacra conscientiae maculis, ad aras operabatur: et inter agendas gratias, Sacrificium alterum auscultabat. Post hæc, brevi sumpto ientaculo, recitabat cum socio diurnæ Psalmo-

dix partem , quæ tempori conveniebat . Reliquas ad meridiem horas lectioni plerumque dabat , vel scriptio n , nisi quid aliud suad ret caritas , aut prudens . Quotidie tamen , dum ei per vires licuit , ante meridiem pro libat in templum maximum , ut Dominum suppliciter adoraret . Quod cum deinde propter pedum imbecillitatem non posset efficere , consuetas nihilominus domi fundebat preces , et intra cubiculum manens , Deum suum Danielis more adorabat . Post meridiem deambulationem aliquam ad tuendam valetudinem usurpabat , vel invisebat æ grotos , aut alios etiam , quibus debitum esset illud urbanatis officium . Persolutis jam cæteris precibus Sacerdotalibus , iterum studiis dabat operam usque ad cœnam . Sed in prima noctis hora non pauci ad eum conveniebant amici , quos excipiebat humaniter , ac libenter : quanquam sæpe , facta illis inter se loquendi libera potestate , pergebat ipse legere , vel scribere , nihil interea propter amplitudinem mentis a colloquientium rumore perturbatus . Post cœnam , in qua multis annis solo pane , et potu modico reficiebatur , disserebat cum domesticis familiariter : et antequam somnum caperet , discutiebat animum , et matutinæ meditationis argumentum ex pio aliquo libro desumebat . Præter quotidiana pietatis opera , quotannis Novendialia quatuor cum suis contubernalibus celebra bat , et cum iisdem per dies octo peragebat S. Ignatii exercitia : aliosque ut idem facerent , consilio et exemplo suo permovit .

In quotidiana cum cæteris consuetudine facilis , et humanus erat , nullo diurni imperii sapore retento , multoque minus mundanum redolens faustum , aut aliquam ex natalium dignitate jactantiam . Nunquam passus est Ducis , vel Excel lentia titulo denominari . Quod si quis eum his vocibus aliquando compellasset , non facile illas iterum usurpabat , ut molestiæ nimirum parceret , quam inde ipsi creari ex ejus vultu , et verbis fere indignantibus agnoscebat . Nam quæ semel pro Christo abjecerat , noluit ea rursus propter hominum respectum assumere : et quam hactenus libentissime professus erat humilitatem , in eadem usque ad mortem perseverare constituit . Hac etiam de causa neque pretiosam aliquam vestem , neque ullam elegantioris formæ voluit unquam admittere . Sive domi ,

domi, sive extra illam esset, pullo semper, talarique incidebat habitu laneo, qualem gestare solent modestissimi Sacerdotum. Hoc tamen recentes illius vestes a veteribus discrepabant, quod neque obsoletæ, nimiumve detritæ, neque alicubi discessæ, ut olim; sed aptæ, ac decentes erant propter illorum, qui degabant cum ipso, diligentiam. Nunquam adductus est, ut argenteam in mensa supellectilem adhiberet, quanquam id aliqui decorem ejus exigere contendebant, cum aliquando convivio exciperet viros, quorum dignitati major quædam urbanitas debebatur. Sed non ideo ille a retinenda mediocritate discessit, neque inde offensionem apud convivas incurrit, qui moderationem illam non ex avaritiae sordibus, sed ex altiori principio noverant provenire. In cubiculo mensam sine tapeto habebat, vulgaria quædam sedilia, et imagines aliquot sacras: inter quas una sanctissimi Cordis Jesu, quod adorabant Cœlites Societatis: altera Mariæ Virginis, quæ Societatem sub augustissimo pallio congebat, ut olim ostensa fuit P. Martino Guttierro. His deinde linteum adjunxit, in quo pulcherrimis iconibus descriptum erat acerbissimum iter Christi ad Calvarium: quod ex adversum eum locum suspendit, in quo sedebat ipse, ut facilius illud intueri posset, ac meditari.

Paulo ante frequentes illos, et horribiles terræ motus, quibus concussa Bononia fuit anno hujus seculi undeoctogesimo, copioso et iterato sanguinis fluxu debilitari Franciscus cœpit. Inter alia, quæ multi ad occurrentium huic malo excogitarent, censuit Paschalis Antinorus egregius Medicinæ Doctor, opus esse Francisco vitam ruri agere per æstatem, ut intermissionis studiorum laboribus, mutatoque cœlo, afflictam reficeret valetudinem. Exinde cum sociis suis discedebat quotannis per menses aliquot in suburbanam Bertaliæ domum, quam illi Marchio Jacobus Mariscottus Bersellius liberalissime utendam concessit. Multum ex illa rusticatione ad reparandas vites profecit: eamque libentius ideo suscipiebat, quod proxime ad urbem manens (passus aberat MD) frequentem habere poterat cum antiquis sodalibus consuetudinem. Quotidie, dum tempus sineret, ad eum veniebant aliqui, quos recipiebat ipse benigniter, per eosque de ceteris cognoscebat, qui degabant in

in urbe, ac præsertim de illorum bona, vel adversa valetudine. Quod si aliquid fortasse occurreret, quod opem ejus exposeret, non secus ferèbat illam, quam si viveret intra moenia. Propter frequentem adventum hospitum largioribus aliquanto dapibus instruebatur ibi mensa, quam Bononiæ fieret per reliquos anni menses. Ipse tamen a frugaliore victu, cui erat assuetus, non facile recedebat: semperque ab exquisitis liquoribus abstinuit, et generosiore vino, quod interdum secundis mensis propter hospites inferebatur.

In posterioribus vitæ annis ex nervorum relaxatione ita debilitatus est pedibus, ut non nisi difficillime posset incedere, quamvis cætera bene valeret. Inde gravius aliquid timebat Medicus, si Franciscus, ob eam gradiendi difficultatem, vitam ageret sedentariam, quam ejus habitudini maximenoxiam fore credebat. Jussit ergo parari currum, in quo vehi frequenter posset, ut vectatione illa valetudinem tueretur. Multa contra hæc cibjiciebat Franciscus, cuius animus ab omnibus semper ostentatione abhorruerat, neque aliquid, quod fastum saperet, vel in præsenti vita statu vellet admittere. Sed tandem amicorum suasu, et constantia præsertim Medici, qui exercitationem illam necessariam ei esse affirmabat, rhedam aliquam emi permisit, qua ab unico veheretur equo, et politioris nihil haberet ornamenti. Post aliquot annos contactus est bijugum currum admittere undique occlusum, ne vento, et frigore laceretur, quibus in aperta rheda erat expositus. Sed is etiam ad Francisci votum ita erat accommodatus, ut a Bononiensi quodam civi, dum sermo de illo incideret, non impropriæ Currus humilitatis appellaretur. Hoc modo communitatem illam, qua ex Medici præscripto utebatur, novit ipse cum paupertatis, et humilitatis studio mire coniungere. In gravescente deinde crurum imbecillitate, gressum facere, nisi aliorum adjutus ope, non poterat. Et quanquam nemo esset, quin libenter illi ferret auxilium, ipse tamen molestiam, quam iisdem exhibere putabat, multo ferebat ægrius, quam dolores, quibus interdum acriter urgebatur. Hos enim patienter, constanterque sustinebat, saepè illud repetens, quod de S. Ignatio scribit Ribadeneira: *Corporis infinitatem animis robore sustentatas, et magna patientia, constanterque peregrinatio-*

nis sue molestias perferebat. Sæpe etiam cum eo colloquens, quem habebat a confessionibus, affirmabat, quæ senescenti sibi supervenerant incommoda valetudinis, tanquam a divina voluntate profecta, zquo ac libenti animo tolerare.

Non propterea otiosam agebat inertemque senectutem, neque sui tantum solitus, nullam in aliorum spiritale commodum operam conferebat. Ab Archiepiscopis Malvetio, et Joannetto facultatem obtinuit indefinitam ad audiendas confessiones peregrinorum, et advenarum, qui vellent apud ipsum conscientiam deponere delictorum, cum potestate substituendi pro se alium, quem probaret ipse. Cum autem Bononiam frequentissimi adveniant exteri, multas ibi confessiones excepit, Gallorum maxime, et Hispanorum, quorum aliqui studiorum causa sedem ibi fixerant aliquandiu. Quicunque autem ad mendalam animi opem ejus exquirerent, promptum, et affabilem inveniebant, neque ipse unquam laborem illum subire recusavit. Hoc etiam tempore opuscula quædam scripsit, quorum unum editum deinde fuit in Hispania. In eo pro Ecclesiæ honore contendit, institutas ab eadem fuisse Academias, et Seminaria, sive Collegia, in quibus juvenes ad scientias religioni maxime convenientes informarentur: neque id egisse ductu, et exemplis Arabum Mahumtanorum, ut asserebat quidam nostri xvi Scriptor eruditus. In altero contra eundem Auctorem agit de dignitate, ac prestantia Theologie Scholastice, deque utilitate Aristotelicæ Philosophiae, a qua illa rectam ratiocinandi formam desumit. Scripsit etiam dissertationem de antiquitate cultus sacri Cordis Jesu, ex traditione seculorum ab ipsis Ecclesiæ incunabulis comprobata, contra Camillum Blasium. Asservatur hec, cu n aliis quibusdam, in Bibliotheca, quam Franciscus sibi comparaverat, et usque ad ultimos vite menses diligenter excutere non omisit: eandemque moriens contuberniis suis, aliisque Hispanis, qui Bononiæ degunt, uteam reliquit.

C A P U T X I X.

Quadam de Francisci virtutibus singillatim.

De his quidem multa jam diximus, quæ religiosissimos hujusce viri mores ostendunt, et constantem in servando recto perseverantium demonstrant. Sed quoniam aliqua vel solum indicanda, vel penitus omittenda fuerunt, ne nimium historiæ series abrumperetur, æquum fuerit de Francisci virtutibus separatim, et continenter agere, ut illarum pretium, et frequens earumdem exercitum magis lectoribus innotescat. In fide (ut ab ea sumamus initium, quæ radix, et principium est cæterarum) ita fundatus erat, ut ex eadem vivere dici posset. Hæc a puero frequenter exercita, per lubricam adolescentiæ viam gressus ejus constanter direxit, ne præceps ad dexteram deflecteret, vel sinistram. Hæc inter delicias Aulæ, et summam regii Principis gratiam, sublimes suggerebat illi cogitationes, ne facile caperetur illecebbris, quibus eum ad se mundus allicere conabatur. Ab ea lumen, et robur accepit, ut amplissimis honoribus, ac divitiis, quæ illum hereditario jure manebant, humilem, et pauperem pro Christo vitam præferret in Societate. Id autem tanta animi generositate perfecit, ut vel in ultima senectute affirmaret: si centies posset relinquere, quæ semel reliquerat propter Deum, magna cum voluptate facturum, his ductum principiis, quæ divina fides nos docet. Ut ad eam operationes, et cogitationes suas maxime conformaret, præter attentam Scripturæ sacræ meditationem, frequenter alios interrogabat super genuino alicujus loci sensu, adhibitis etiam Interpretibus, quorum selectam habebat copiam. Sed hoc præcipuo quodam studio inquirebat, cum agebatur de consuetudine aliqua, vel operandi modo, qui jam inter homines receptus esset, vel quem veller ipse adhibere: tunc enim diligentius investigabat, numquid huic simile sacris in literis inveniretur, ut juxta illud suum agendi morem vel in minimis ordinaret.

Hinc etiam plurimi faciebat ipse, atque aliis frequenter commendabat prudentissimas illas regulas, quas S. Ignatius ad

calcem Exercitiorum scripsit, ut cum orthodoxa Ecclesia vere sentiamus. Inter cæteras eam sæpe iterabat, magnopere que laudabat, quæ sic ait: *Denique, ut ipsi Ecclesie Catholica omnino unanimes, conformesque simus, siquid, quod oculis nostris apparet album, nigrum illa esse definierit, debemus itidem, quod nigrum sit, pronuntiare.* Nec solas fidei decisiones tota contentione animi reverebatur, sed illa etiam pietatis, ac devotionis adminicula, quæ ab Ecclesia probata sunt, et recepta, ipse quoque verbis comprobabat, et factis. In frequentibus per Hispaniam itineribus dum crucem aliquam, vel ædicolam sacram aspiceret, quamvis jam pene dirutam vetustate, reverenter ad eam conversus ajebat socio: *En tibi monumentum, quod majorum nostrorum fidem ostendit.* Bononiæ, dum terra movit, supplicationibus adesse voluit, quæ publice indictæ fuerant ad Dei clementiam implorandam: quamquam ita erat defectus viribus ob copiosam sanguinis emissionem, ut inde domum regressus, semianimis corruerit in scalis, neque ad superiora conscendere sine aliena ope jam posset. In eadem urbe, quoties augustissimum altaris Sacramentum, aut simulacra Deiparæ, vel Sanctorum, solemni pompa circumferri contigeret, domum suam decenter apparari curabat: emeratque in eum finem peristromata serica tredecim pro numero fenestrarum, quæ ad viam publicam spectabant. His hodie dum utuntur Hispani, quibus ea relicta sunt a Francisco, cuius proinde religiosa pietas adhuc Bononiæ vignet: cum nulla fere sit Urbis regio, in qua peristromata illa, occurrente supplicationum celebritate, modo in hac, modo in illa domo suspensa non inspiciantur. Sumptus etiam faciebat non modicos in conquirendis sacris reliquiis, et imaginibus, quas deinde liberaliter elargiebatur, ut Sanctorum cultum inter plurimos promoveret. Sed his majora cogitabat efficere, cum ad Indos transmittere desiderayit, ut fidem inter illos vel induceret, vel excoletet. Et quoniam hoc impetrare non potuit, ad eam inter populares suos excitandam, et promovendam, omnes animi vires, atque omnem intendit industriam. Ideo enim expeditiones sacras aliquandiu ita suscepit, ut diutius, si liberum fuisset, in iisdem perseverasset: ideo in erudiendis doctrina Christiana pueris per vicos et plas-

teas congregatis frequens erat in diebus festis: ideo gravissima fidei documenta variis hominum cœtibus sæpiissime proposuit ad meditandum: ideo in auscultandis confessionibus pœnitentium in toto diuturnæ vitæ decursu adeo fuit indefessus, ut nullis aut laboribus, aut negotiis ab utilissimo illo munere retardaretur.

Ex contemplatione perfectionum Dei, quæ per fidem edocemur, in spem certam erigebatur obtinendi beatam æternitatem, atque illa insuper temporaria bona, quæ necessaria sibi essent, aut convenientia. Huius innixus providentiaz divinæ fundamento, quando paternam abdicaturus erat hereditatem, nihil sibi reservare voluit, ne quid de fiducia illa detraheret, qua dependere a Deo semper desiderabat. Deusque vicissim erga illum ita se præbuit, ut non modo privatis ejus occurseret necessitatibus, sed multa etiam subministraret, quibus posset aliorum indigentiaz subvenire. Propterea inter angustias, ad quas sæpiissime redactus esse videbatur, et a quibus evadendi viam non facile reperturum credebat alii, miram ipse retinebat animi tranquillitatem, nullumque diffidentiaz prodebat indicium. Pulsabat quidem juxta consilium Domini, ut aperietur sibi: quærebatur, ut inveniret: petebat, ut aliquid acciperet. Sed ad hæc non alia inducebatur ex causa, nisi ut obediret Deo, qui suam exigebat cooperationem: tam certus interea de felici negotiorum exitu, ut propter facultatum inopiam nihil aggredi prætermiserit, quod in majus Dei obsequium, vel in aliorum subsidium cessurum esse judicaret. Hoc modo Burgis ornatum et nitorem addidit templo, gymnasia refecit omnia, cathedras et Sociorum numerum auxit, iisque de necessariis ad vitam decentissime providit. Multa quoque molitus est Villægarsia, quæ non solum ad tironum commodum, sed in totius etiam regni vergerent utilitatem. Nam inter alia typographiam ibi constituit, ex qua emendati, et illustrati notis prodibant libri, qui pueris ad humanitatis studia faciliorem aditum aperiebant. Palentino Collegio tria aureorum millia donavit semel, quibus potuit ex angustiis emergere, propter quas de illo dissolvendo, vel certe imminguendo, a Superioribus agebatur. Gallos etiam, qui ad eum in Castellaz provinciam configuerunt, liberaliter excipit, deinde.

indeque in patriam reduces copioso viatico instruxit. Nec minores pecunia surmas expendit in Lusitanis primum, ac deinde in Hispanis exilibus sublevandis. Quod si reliqua omnia iis velis adjungere, quæ in divinum cultum, et aliorum egenorum subsidium insumpsit, non temere de Francisco nostro credideris, per spem firmam in Dei providentia copiosiores ad exercendam misericordiam invenisse thesauros, quam quos domi suz, retenta primatus dignitate, habere potuisset.

Sed spes ejus in his elucebat maxime, quæ ad superna dona pertinent obtinenda. Hæc sibi primum a Deo sperabat indubitanter. Circa cæteros vero, quos Deus custodizæ suz commiserat, vel directioni, non facile despondebat animum, si ab eis non omnia statim obtinere posset, quæ vellet. Recogitabat, nullum esse animi merbum, qui diligenti et opportuna medicatione sanari non possit: ideoque, si priora minus succederent, ad ulteriora procedebat medicamenta, neque ante medendi faciebat finem, quam industriam omnem ex caritatis, et prudentiaz legibus exhausisset. Et quia *Domi ni est salus*, nullum remedium frequentius adhibebat, quam ferventes ad Deum preces, a quo debiliorum salutem, et delinquentium correctionem potius, quam ab industria sua sperabat. Quantum vero deprecationes ejus valerent, nonnunquam Deus insolito quodam modo, et portento simili visus est ostendisse. Dum provinciam in Hispania regeret, Socius quidam laicus, remisso paulatim spiritualium rerum studio, neglectisque Superiorum admonitionibus, et correctionibus, eo tandem devenit, ut dimissionem a Societate minacibus verbis a Rectori suo contenderet obtinere. De his Rector Provincialis admonuit, qui statim literas misit, in quibus opportunum suggerebat ei consilium, ut audaciam illius subditi coerceret. Sed interea ipse ad orationem confugit, Deumque magnis gemitibus precabatur, ut illam miserando Fratri culpam ignosceret, eumque reduceret ad saniorem mentem. Quarum precum mox patuit effectus. Nam vix Rector epistolam Provincialis acceperat, cum hæc iterum ad eum scripsit: Eo ipso mane, quo literas dabat, Fratrem illum subito pavore correptum, et suffusum lacrymis ad se venisse: nihil jam exequi recusat, quod sibi vellent injungere: quin etiam rogasse

sup-

suppliciter , ut vel abjectissimo Collegii ministerio , et maxime laborioso addiceretur . Affirmabat enim , visum sibi per noctem fuisse S. Franciscum Xaverium , extento brachio , et terribili vultu minitantem ei multa , nisi , relicto deserenda Societatis proposito , ad perfectæ obedientiæ normam se penitus accommodaret . In his ego , ajebat Rector , fictioni locum esse non suspicor , qui ferociorem hominis indolem , et duritiam cordis ante perspexeram ; et modo illum tam mitem , et morigerum , ad omniaque paratum inveni : propterea quæ mihi agenda scripseras , suspendenda duxi , dum te de his certiorum facerem , quæ denuo contigerunt . Probavit hæc Præpositus Provincialis , qui Fratrem illum ad humiliora destinavit officia , in quibus experimenti causa libenter aliquandiu permansit .

Ut insignis erat Franciscus in contemnenda mundi hujus gloria , ita etiam præstabat in æterno , summoque Bono diligendo . Solitus erat frequenter in hæc verba erumpere : *Nihil me in hoc mundo delectat : et frequentius etiam in hæc alia : Quam bonum , et magnificentib[us] habemus Deum !* quibus et mundanarum contemptum rerum , et altissimum de Deo sensum exprimebat . Huic autem sentiendi modo æqualis erat dilectionis affectus , quo Deum ipsum prosequebatur . Super hoc Julianus Fonseca , qui diuturnam cum Francisco habuit , familiaremque consuetudinem , sic inter alia testificatur : *Cum ab omni singularitate abborreret , communem tenebat operandi modum . Sed operationes suas omnes intentionis puritate ad eminentem perfectionis gradum elevabat : et cum propriam odisset gloriam , totus erat in Dei gloria promovenda :* Et alibi : *Pro certo habeo , inquit , intimare fuisse unionem ejus cum Deo , et propter fiduciam , et amorem , quo tanquam filius recurrebat ad Dominum nostrum Jesum Christum , impetrasse ab eo multa , quæ postulabat . Hæc sane testimonia , a tali præsertim viro protecta , præclaram ingerunt opinionem de Francisci erga Deum caritate , quæ aliunde perfecta ipsa dignoscebatur . In iis censeti merito debet imperitura pax animi , quam inter vitæ tam varios casus , quorum fuerunt aliqui difficillimi , constanter visus est retinuisse . Cum enim oculos in Deum converteret , a quo noverat dulce patiter ,*

riter, et amarum sapientissima dispensatione profluere; ut in prosperis moderationem, ita etiam constantiam servabat in adversis: et in utrisque incitamenta, ut se magis divinæ voluntati conjungeret, inveniebat. Index etiam amoris erat acerbus ille dolor, quem dissimulare non poterat, cum injurias Deo illatas vel secum ipse recognitaret, vel ab aliis audiret commemorari. Olim cum amico suo Fonseca colloquens, asseveranter illi affirmavit, valde se iratum esse huic mundo. Rogatus que ab eo causam: *Infensus illi sum, dixit, quoniam ipse ini-
quissime habuit Dominum meum Jesum Christum.* Et mundus eum non cognovit. *Vide, quaso, num hoc satis superne sit,
at ego illum oderim, et fastum ejus, et vanitatem, et insanias
omnes abominer.* Dum aliqui coram ipso sermonem inferebant de Philosophorum hujus ævi, et Jansenistarum artibus perniciiosis, quibus impietatem et irreligionem longe lateque spar gere conabantur; aut etiam de populis Americanis, qui recenter ad fidem conversi, post ejectos inde sacrorum Ministros, ad montes et latibula regressi fuerant; inde illius animus inconsolabili mœtore conficiebatur, obortisque lacrymis rogabat adstantes, ut sermonem illum vellent abrumpere.

Inter divina peragenda mysteria vehementiori amoris zstu corripiebatur, cum sepe illus vultus, dum ad aram consisteret, visus fuerit præter morem accensus. Propterea non facile, nisi si penitus insuperabilis causa intercederet, a quotidiana sacrificeatione abstinebat. In profectionibus, quas sepe suscepit, cum provinciam administrabat, prima erat cura, postquam vesperi venerat in diversoria, Parochos alloqui, ut postridie licet sibi rem sacram facere; quamvis interdum autoram prævertere cogeretur, ut posset iter confidere destinatum. Si quando autem ad facultatem illam obtinendam gravior aliqua occurseret difficultas, facile patiebatur, quis ille, et a quibus ortus esset, per viæ comitem manifestari; exhibitis in spiritale lucrum secularibus titulis, quos alioqui neutiquam volebat commemorari. Postquam vires ita illum defecerant, ut pedibus non posset insistere, multa tentavit, multasque habuit consultationes ad expiatorandum, an beculo adjutus, aut alio quovis decenti modo posset peragere Sacrificium, quippe quo nihil optatius sibi esset in mundo. A spe illa dejectus,

divinæ voluntati se plene submisit, et habitationem suam ita disposuit, ut quoties e cubili non posset surgere, in eodem residens, Sacerdotem intueri posset ad aras operantem. Hoc modo duas per dies singulos audiebat Missas, in quarum prima cœlestem quotidie dapem accipiebat, in altera pro tanto dono debitas agebat gratias: et ex hac divini frequentatione mysterii vires desumebat ampliores, ad tolerandos cum gaudio exilio sui labores, donec Deum, quem unice amabat, sine velamine contueretur.

Secundum Deum, Beatissimam ejus Matrem, utpote Deo conjunctissimam, præcipuo dilectionis affectu prosequebatur. Illius imaginem in tela pulchte depictam secum ferebat semper, cum ad lustrandam provinciam pergeret: eamque in Collegiis e regione mensæ collocabat, ad quam diutius manebat ipse pro Sociorum animis inspiciendis, et totius domus negotiis pertractandis. Quam ardentes ad eam funderet preces! quibus amoris jaculis dulcissimum Cor ejus peteret! novit ipsa Virgo Santissima, cuius benigno, potentique patrocinio tribuendi sunt felices rerum eventus, quos ille in administrationis sua tempore obtinuit. In eadem tela sub extento augustissimæ Reginæ pallio expressæ ad vivum erant imagines Sanctorum Societatis Jesu. Hos etiam Franciscus et colebat impense, et deprecatores ad Virginem allegabat, ut facilius votorum suminam consequeretur. Erga S. Ignatium, ut in Parentem utique, singularem reverentiam exhibebat, eumque plerumque nonnisi demisso capite nominabat. In colligendis ejus dictis, et factis peculiare posuit studium, ut ea deinde pro temporum opportunitate ad suam, et aliorum instructiōnem accommodaret. Sed inter actiones Ignatii quasdam ille Patriarchales appellabat, easque non facile in exemplum adducendas esse censebat; cum Societatis Institutorem decerent aliqua, quæ non æque cæteris Superioribus convenienter. Ad S. Franciscum Xaverium, cuius gerebat nomen, et genus, magna semper cum fiducia in rebus etiam difficultissimis recurrebat, eumque demererri curabat frequentandis obsequiis, et moribus imitandis. In Burgensi templo amplissimam ejus aoram ex propinquorum ligationibus vestivit auro; deindeque ad fratrem suum Granatæ Ducem scripsit, ut Sacellum, quod

pridem illi erectum fuerat in arce Xaveriana , ubi natus erat Indorum Apostolus , magnificentius exornaret . Insigni quoque pietate S. Aloysium reverebatur, ejusque colendi studium juvenibus præsertim inculcabat . Noverat enim ex quorundam ipsorum testimoniiis , ut narrabat ipse , si vel solum Angelici juvenis intuerentur imaginem , ad amorem puritatis vehementer accendi : si quando vero prolapsi fuissent , in ea rursum aspicienda tanto pudore suffundi , ut demittere in terram oculos cogerentur : quod erat illis ad detestanda crimina , neque iterum perpetranda , saluberrimum incitamentum . Omnes denique honorabat cœlestis patriæ beatos cives , et si quis de nro coram ipso nominaretur , solitus erat eum inclinato profunde capite venerari : quod si antea de illius gestis nondum audisset , interrogabat alios , qui noverant , indeque ad laudandum Deum , qui mirabilis est in Sanctis suis , incitabatur .

Erga cæteros homines ita caritatem exercuit , ut in eis juvandis totam fere vitam impenderit . Nondum enim Societati nomen dederat , cum jam exarserat ad animarum quærenda lucra ex consuetudine cum Apostolico viro Petro Calataudio , quem ad sacras expeditiones secutus est aliquandiu . Et ardorem spiritus ad curandam salutem hominum , quem ex colloquiis , et exemplis talis viri concepit , potius deinde auxit , quam aliquatenus imminuerit . Ad permovendos in bonum animos nativa ejus suavitas , et jucunditas vim magnam addebat verbis , ut facilius ab ejus ore salutaria monita reciperentur . Cum simplicibus , et pusillis agebat ipse quoque simpliciter : cum iis vero , qui dignitate præstabant , noverat etiam gravitatem quamdam sermonis , dum res posceret , adhibere . Quanquam interdum primarios etiam viros ita tractabat , ut , applicita leviter manu ad illorum pectus , vel caput , brevi quadam sententia commoneret de his , quæ ipsorum conditio ab eis maxime requirebat : neque ingrata illis erat , nec infructuosa familiaritas Idiaquezii , cuius integratatem morum , et studium proficiendi omnibus suspiciebant . Quædam etiam pro concione dicebat , quæ , licet communia essent et vulgaria , tamen propter fervorem spiritus , quo loquebatur , mirabiles in auditoribus motus excitantabant . Dum Burgis Rectoris munere fungebatur , convenerant

ad

ad Exercitia S. Ignatii juvenes, qui Philosophiam, et Theologiam discebant in Collegio Societatis, quibus multi etiam accesserant de Schola Patrum Dominicanorum. Franciscus ad eos quodam die descendens, postquam de his disseruerat, quæ cunscideranda illo die erant, orationi mentali cum iisdem interfuit. Inter orandum quasdam ex intervallo proferebat sententias, quæ præsenti meditationi maxime essent accommodatae. Id autem ferventer adeo, et tam apposite ad movendum fecit, ut unus juvenum inde repente digressus, ad quemdam Collegii Sacerdotem accesserit, ab eoque multis cum lacrymis, suspiriisque petierit, ut se de totius vitæ peccatis confiteri cupientem auscultaret: talia enim a Rectore audisse affirmabat, ut nisi statim cum Deo rediret in gratiam, irreparabilem animæ ruinam pertimesceret. Rogavit eum Sacerdos, quid tandem audisset a Rectore, ut tantopere commoveretur? neque enim lacrymas tantum, et gemitus, veruni etiam sanguinem e naribus profundebat. Cui respondit juvenis: sape nobis hoc dixit: *Ex hoc mundo tecum feres emortualem sunnam, et non amplius.* Alia multa sine dubio dixerat in exhortatione, quam ad juvenes habuit: et hæc ipsa postrema verba probabiliter ab aliis jam audierat ille juvenis. Sed ea tunc a Francisco inter orandum prolata, per efficaciam, ut credi potest, orationis ejusdem, salutariter juvenem exterruerunt, qui conscientiam delictorum sequenti mane, quando jam tranquillior erat, apud Sacerdotem illum depositus.

Si tantum valebat verbis ad animarum commoda promovenda, non minus efficax, et industrius erat in opere ad corporales multorum sublevandas necessitates. Quamvis enim nihil haberet proprii, neque aliquid ex opulentissimo patrimonio retinere sibi voluerit; per auxilium tamen humilitatis, qua mendicare pro Christo nunquam erubuit, latissimam exercendæ caritatis viam invenit. Hoc modo in Hispania, atque etiam in Italia quamplurimos adjuvisse, jam alias vidi mus. Sed præter illa, quæ precando collegerat ab aliis, multa quoque largiebatur ipse de his, quæ pro suo qualicunque usu a propinquis liberaliter accipiebat. Illius frater Ignatius, qui successerat in omnia Francisci jura, cum memor semper esset quanta per eum divitiarum, et honoris sibi fac-

ta fuisse accessio, libenter eidem, copioseque subveniebat. Alii etiam ex propinquis non pauca subministrabant, quibus ipse, cum parvo semper contentus esset, largiorem erga ceteros exercere potuit misericordiam. His enim subsidiis et tirones provinciae suæ magna ex parte aluit, donec omnibus industria sua pensionem a Rege obtinuit, et aliorum inopiam sæpiissime sublevavit. Inter alios singulari prosecutus est caritate adolescentes duos, qui Socios ab Hispania ejectos sponte sequi voluerunt, ut in eorum numero, si fieri posset, vel in exilio conscriberentur. Id alteri eorum, cui nomen Ignatius Dorronsoro, concessum fuit Calvii, ubi receptus est inter Societatis Adjutores, quorum ministeria libenter, ac laudabiliter egit, dum Societas mansit. Ea vero deficiente, cum adhuc nulla pensione donatus esset, quam ne tum quidem obtinuit, quando ceteris concessa est, qui novitii venerant ab Hispania; Franciscus omni ope destitutum intra domum suam recepit, eumque veluti filium semper apud se habuit, dum vixit: et morti jam proximus, eidem de ratione victus, quo poterat modo, etiam in posterum providit. Cum altero multam quoque beneficentiam exercuit: nam et illum ad persequenda juvit literarum studia, et quæcumque necessaria essent ad vitam, longo ei tempore subministravit: et tandem post Societatem extinctam, quam et ipse adire cupiebat, viatico et commendatitiis instructum literis in patriam suam remisit.

Sed infinitus propemodum essem, si eorum inire numerum vellem, quibus Franciscus liberalitatem suam impendit, cum aliquando vel unica largitione multorum necessitatibus subveniret. Postquam Bononiam venerat, nonnulli ex iis, qui Sociorum domibus in ea urbe prærerant, cum ad angustias redacti essent, haud modicam ab illo impetrarunt opem, ut commissas sibi familias sustentarent. Quædam Hispanorum domus propter impensas in curandis ægrotis, aliisque in rebus factas, magnum & alienum contraxerat, cui solvendo non erat Rector, qui eam administrabat. Is quodam die, cum Francisco de numaria suæ domus difficultate colloquebatur; nec tamen ausus est quidquam ab eo petere, cum sciret, quam multa in aliorum subsidium expendisset. Ipse vero post non multos dies Rectorem illum convenit, eique nec opinanti cru-

me-

menam in manus tradidit quingentis fœtam uncialibus argenteis, quibus et debita exsolvit omnia, et suorum commodis melius potuit in posterum providere. Postquam autem Societas esse desierat, frequentiores fere occasiones habuit perhibendæ beneficentiaz. Initio enim multi, ex junioribus præser-tim, ne arculas quidem habebant, quibus modicam conderent supellectilem: alii male fulti erant vestibus, cæterisque uten-silibus, quæ ad novum vitæ genus requirebantur. Deinde non pauci vel ex diuturno morbo, vel aliis etiam de causis, eges-tate misere oppressi, nec Medico mercedem solvere, neque vitam nisi ægre poterant tolerare, nec demum aliquid, cum occubuisserent, pro celebrando funere relinquebant. His omni-bus necessitatibus Francisci caritas occurrebat, quam tanto con-fidentius implorabant plurimi, quanto notior erat illa univer-sis. Nec ideo indigentibus benefacere recusabat, quod molesti sibi olim fuissent, aut beneficiorum immemores, quæ pridem ab ipso acceperant. Imo vero vulgatum inter omnes erat, libe-raliorem in eos esse Franciscum, qui offensam ei aliquam in-tulissent. Unde quidam ex illius intimis, de hac ejus patien-ti, benignaque caritate disserens ita loquitur: Non raro ab amicis interrogatus, fecissetne mihi Franciscus, quod huic, aut alteri fecerat? Nequaquam, ajebam illis. Notum quippe erat, majora solitum esse beneficia conferre ingratis et aver-sis, quam sibi adhærentibus et addictis. Nec tamen propte-rea dubitabam, quin statim collaturus mihi esset opem, si quando illa indigerem. Quod si ego, aut aliis quisquam ex familiarissimis ejus, de his apud eum conqueri voluissemus, certissimum mihi habeo, idem utique responsorum fuisse, quod benignus ille pater, de quo sermo est in Evangelio: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt: epulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic cæt.* Enim-vero Franciscus in beneficiis conferendis, sicut in reliquis o-peribus suis, Deum potius, quam homines respiciebat.

Aliis quoque pauperibus et urbanis, et peregrinis quoti-diana fere subsidia conferebat. Plerique Hispanorum, qui de-votionis, aut alicujus negotii causa Romam perebant pedites, ad Francisci veniebant domum, in qua semper stipem aliquam ac-cipiebant: quod cum alii ab aliis deinde audirent, frequentior erat

pe-

peregrinorum in eam domum accursus. Sæpe illos adduci ad se intro præcipiebat, quamvis sordidi, ac patinosi essent, repugnantibusque non raro domesticis, quibus ea facilitas periculosa quodammodo videbatur; cum posset ab ignotis, robustisque mendicis contra grandævum senem aliquid insolentius attentari. Sed caritas, quæ foras mittit timorem, Franciscum ab omni suspicione reddebat liberum: et ipse occasionem illam arripiens, salutaria omnibus consilia dabat, ut eorum animis non minus prodesset, quam corpori. Non paucos eo modo induxit ad peccatorum confessionem, quam vel audiebat ipse, vel Hispanum aliquem Sacerdotem subrogabat, qui eam audiaret justa facultatem, quam acceperat ab Archiepiscopo. His autem, qui longiorem petebant moram, ut se rite ad poenitentiam compararent, de necessario providebat victu, donec animum exacta confessione expiassent. Duos etiam religiosos viros, qui ab Hispania diversis temporibus advenerunt, in domo sua diu retinuit, liberaliterque tractavit: et eorum alteri persuasit, ut animum, antequam inde abiret, per dies octo sacris meditationibus exerceret. Sed multo diutius cum pueru caritatem exercuit, qui Romam cum patre suo, et altero fratre profectus, utrumque inter peregrinandum amisit, ac matrem quoque jam ante amiserat. Hanc pueri orbitatem commiseratus Franciscus, ad quem ille regressus Roma confugit, benigniter in domum suam admisit, eumque sex fere mensibus omni ope adjuvit, atque in doctrina fidei, ac bonis moribus per Sacerdotem quemdam curavit erudiendum: tandemque illi de necessario providit vjatico, ut in Hispaniam tuto reverteretur.

Qui propter Deum liberalis erat in homines, erga Deum ipsum, cui se penitus mancipaverat, multo fuit liberalior. Religioꝝ perfectionis viam magno animo aggressus, constantiam semper, ac diligentiam in eadem perseveranda servavit. Et quoniam permagni interest ad eam affici disciplinam, quam quisque sequi decrevit, ut progressum in ea faciat notabiliorum; ille, quam amplexus erat, vivendi formam sic adamauit, ut vita ipsa cariorem haberet. Libenter enim pro tenuenda Societate dedisset vitam, ut ipse testatus est, si potuisset hoc pacto eam ab imminentि calamitate liberare. Alias etiam

vim amoris hujus adeo vehementer expressit, ut admiratio-
nem adstantibus excitaret. Nonnunquam de hoc argumento
jucundissime disserens, in hac verbi coram multis, qui ade-
rant, erupit: *Si forte olim audieritis, Idiaquezium de potesta-
te mentis exisse, id non alia de causa evenisse putetis, nisi
præ latitia inexplicabili, qua cor meum exultat, quod in So-
cietatem adscitus fuerim.* Enim vero exsuperantem gaudii vo-
luptatem significantius indicare non potuit. Vir quidam no-
bilis ex eorum numero, quos Hispani Collegis majores vo-
cant, ad salutandum Franciscum ingressus, cum eo de con-
ditione religiosi status, quem sequebatur, nimis familiariter
cœpit agere, ne dicam imprudenter. Non enim, ajebat, tui
generis claritatem, neque præclaras quibus ornatus es dotes,
obscurior hac vita, quam amplexus es, admodum decet:
hanc saltē induisses trabeam, quam ego gero; sic enim ad
honorum culmina facillimum aditum invenisses. Patienter,
dum hac effunderet, auscultavit eum Franciscus. Deinde ve-
ro consurgens, gravi, ac severo vultu respondit: *Si trabeam
istam, quam tanti astimas, assumere voluissem ego, videor
mibi honoris aliquid eidem fuisse additurus, quod tu ipse, cre-
do, non inficiaberis. Verum hac Societatis tunica (eam utra-
que manu a pectore apprehendit) me valde honorat, neque
a me quidquam illi honoris accedit. Tu vero consideratius lo-
qui didiceris et de aliorum Ordinum, et de Societatis religio-
so statu, quo nihil honorabilius mibi est, et præstantius.*

Ab hoc autem religiosæ professionis amore vehementer in-
citabatur, ut ea quoque diligeret, quæ professio ipsa requirit.
Paupertas, quæ cunctis pene mortalibus invisa est, semper illi cara
fuit, et jucunda. In ipso tirocinio sic eam amplecti cœpit, ut
viliora quæque indumenta deligeret, quantum posset, eaque ap-
tissime sibi cadere judicaret. Ac fere idem in reliqua servavit vi-
ta, cum plerumque vestibus indueretur, quæ jam essent usu
detritæ, nisi ab eis, quorum imperio vel curæ suberat, novas ali-
quando sumere cogeretur. Nonnunquam fraude aliqua, vel ar-
tificio fuit impellendus, ut decentius aliquod reciperet indumen-
tum. In Collegio, cui tum ipse præterat, contendebant ab eo
Socii, ut galero vetustissimo, quem gestabat, alium sufficere
vellet non æque obsoletum. Verum id assequi non potue-
runt,

runt, donec advenientibus Marchionis de Valmediano filiis ad Avunculum invisendum, eorum obtinuerunt opera, quod diu frustra desideraverant. Cum enim ostendissent eis galerum Avunculi, dum is extra cubiculum nescio quid facturus evaserat, unus eorum a summitate illum prehendens, quæ jam pertusa erat, facillime totam evulsit, penitusque discidit. Doluit inde Franciscus, quasi gloriam sui capitis amisisset, et nepotem audaculum objurgavit: sed cedere necesse habuit, et galerum alium ægre tandem admisit. Cum deinde ad Aulam venisset pro negotiis provinciæ suæ, non erubuit in scissa veste coram Magnatibus apparere. Et quamvis inde aliquis cavillandi desumpserit occasionem; plerique tamen, et Rex ipse ante alios, generosum animum, quo mundana omnia contempserat, ex neglecto ejus vestitu conjecerunt.

Post Societatis abolitionem, quantum novi status ferebat conditio, in eodem colendæ paupertatis studio perseveravit. Priusquam vestem deponeret religiosam, aderat quodam die coram Vincentio Cardinali Malvetio, ad quem simul etiam venerat Ferdinandus Coronelus, qui Bononiæ regius Administer erat pro solvenda exilibus pensione. Is in colloquio illo vehementer apud Malvetium institit, ut Franciscum ad indendas vestes cogeret, quæ decebant Excellentissimum Granata Ducem; sic enim illum in primo ad Cardinalem ingressu denominaverat. Franciscus denominationem illam iniquissimo tulit animo: certumque, ac deliberatum sibi esse dixit, pretiosas, et elegantes vestes, quas jam pridem repudiaverat, in posterum nunquam admittere: nec dubitavit caligas, et femoralia, quibus erat indutus, ostendere Cardinali, qui tantam in tali viro simplicitatem vestium admiratus, noluit eum a proposito consecrandæ moderationis dimovere. Ille quidem deinceps, etsi convenientem statui Sacerdoti gestavit amictum, nunquam tamen adduci ullo modo potuit, ut elegantis aliud, aut pretiosius indumenti genus assumeret. Et quam tenuit semper in cultu corporis moderationem, eandem in cæteris rebus omnibus observavit. Nunquam usus est horologio, neque argenteis fioulis, nec serico pileolo, vel mucinio. Nulla unquam voluit ornandis parietibus aulæ: nullum elaboratum stragulum in lecto, quem semper obtexit per-

pervetusta quadam lodice , Carthagine sibi tradita , cum inde solveret in Italiam . Illas etiam commoditates , quibus uti ex Medici præscripto aliquando debuit , ita cum paupertatis studio temperavit , ut nullum in eis ostentationis specimen appateret . Palam hoc demonstrabat et currus ille , de quo supra mentionem fecimus , et adscititia cæsaries , quam extremitis temporibus adhibere coactus est ad fluxiones capitis cohendas . Hxc sane ab omni elegantia specie longissime aberrat , aperteque intuentibus indicabat , necessitatì tantummodo deservire : illiusque usum noluit ipse ultra Missæ tempus extendere , aut cum Eucharistiam quotidie sumeret , quando Missam celebrare non potuit .

Ex amore paupertatis propensiore quodam affetu diligebat pauperes , in quibus Christi personam reverebatur , qui propter nos egenus factus est , cum esset dives . Humaniter ac benigne illos alloquebatur , et stipem propria manu donabat , recusato sçpe aliorum ministerio , qui suam ad id operam offerebant . Hoc extra urbem frequenter eveniebat , cum ztivo tempore manebat in Villa , ex qua neminem , qui ad petendam opem accederet , sine illa dimitti patiebatur . Cum autem foras deambulandi causa prodiret , multi eum pauperes in loco , ad quem accedere solitus erat , opperiebantur : quorum singulis , detento curru , stipem aliquam impertiebat . Et quamvis in promendis numulis non modice interdum ex vestium volumine impediretur , non ideo precibus annuebat comitum , qui stipem etiam dare , ut molestiam illi minuerent , contendebant : sed omnino volebat ipse aliiquid in singulos sua manu erogare . Id cum fere quotidie faceret , ipsi etiam equi , cum ad prædictum venissent locum , præ consuetudine sistebant gradum , immotique perseverabant , donec inde turba pauperum digrederetur .

De illius modo castitate dicturus , paucis id agam verbis , ut Francisco ipsi consentiam , qui de hoc argumento parcissime loquebatur . Quanto enim impensius amabat illam , atque ab aliis pariter amari cupiebat , tanto accuratius ab iis sermonibus abstinebat , qui possent imagines contrarii vitii excitare . De hoc vito ne in concionibus quidem ita volebat agi , ut oratio descenderet ad singularia : in privatis vero colloquiis ,

quamvis reprehendendi causa fieret, multo minus sinebat illud attingi, nec verebatur de his loquentem interpellare, licet importunus videri nonnunquam posset. Sed neque locutiones illas in familiari sermone usurpari probabat, quibus *sacræ literæ*, Doctoresque mystici explicant unionem intimam, et castissimos illos amplexus, ad quos Deus priores aliquot animas dignatur admittere. Hæc enim, dum opus esset, privatim potius discutienda esse censebat, quam in colloquio multorum pertractanda; cum ea possent interdum in alicujus vergere detrimentum. Solertissimus nimirum erat in his omnibus avertendis, quæ vel leviter virtutem illam offendarent, cuius est indoles simillima lilio, quod tanto candidius emicat, quanto minus fuerit attractatum. Ut eam servaret ipse illibata, jam inde a primis annis, rejecta nuptiarum, et hereditatis amplissimæ cogitatione, serio coepera de amplectendo religiosæ vitæ instituto deliberare: ab eaque mente, tanquam a Deo injecta, nullis potuit illecebris, nullis temptationibus dimoveri. Hoc autem perfectioris vitæ desiderium vel intersipas. Aulæ delicias ita gressus ejus direxit, ut adolescentiam duxerit innocentem; cum ipse interea, et honestis studiis, e Christianis operibus deditus, illa constanter effugeret oblectamenta, quæ candorem animi poterant offuscare. Intra religiosa deinde claustra receptus, quanquam in tuiore loco thesaurum pretiosissimum collocaverat, non ideo securum credidit, nisi custodiam adjungeret diligentem. Itaque ad eum augendum, et conservandum, asperitatum adhibuit usum, orationis, et humilitatis studium, cibi, potusque parsimoniam, quæ ad extremam usque vitam servavit. His autem subsidiis, ac divina præsentim ope suffultus, puritatem mentis et corporis creditur fideliciter custodisse. Ad studium ejusdem virtutis in sacris penitentiæ Ministris promovendum, librum in Hispania scripsérat *De castitate Confessaris*, quem eleganti latinitate, solidæque doctrinæ copia compositum, Censores designati jam approbaverant. Sed illum, propter irdictam eodem tempore legem exilii, prælo mandare non potuit: ejus tamen autographum in tabulario Ducis Granate ad Egas, cui Franciscus illud miserat, verisimile est cum alijs ejusdem scriptis asservari.

Etsi vitam in gerendis magistratibus maximam partem ducerit, non ideo pauca obedientiz, nec parum illustria dedit exempla. Nam in primis nullum obedientiz genus gravius illi erat, ac difficilis, quam imperandi munus, quoties ei deferebatur, admittere. Hinc s̄epe profusæ lacrymæ, et animi angores intimi, qui corporis etiam valetudinem nonnunquam immutarunt. Sed postquam demandata munera nec lacrymis, nec precibus poterat declinare, perinde illis subjiciebat humeros, quasi grata sibi essent, aut levia: quod non modicam in obediendo perfectionem indicat, et requirit. Deinde in imperio ipso exercendo singulorum vites, et indolem sic explorabat; ne cui forte majus, aut non ita conveniens onus imponeret, sed omnes ad officium faciliori via compelleret; ut quodammodo subditis potius obsequi, quam ab eis obsequium exigere videretur. Præterea Superiores habebat ipse, quorum potestati subjectus erat, et quorum proinde jussa prompte, ac fideliter exequebatur. De hac ejus perfecta ratione parendi, vel cum difficultia præciperenrur, præclara quædam argumenta jam exhibuimus, dum ea, quæ Panzani gessit, recenseremus. Sed et alibi, quamvis nullo Superioris cogeretur imperio, ad illius sequendos nutus promptum se animo, et opere ostendit.

Dum provinciæ præterat in Hispania, scripserat ad eum aliquando Præpositus Generalis, novum sibi videri, alienumque ab aliarum consuetudine provinciarum, quod in Castellana fiebat, ut tirones alterum probationis annum cum studiis conjungerent humanitatis. Id enimvero antiquissimum erat ibi, ac fortasse ab eo institutum tempore, cum mos idem vigebat Romæ, ut Sacchinus indicat Hist. Soc. P. 4. lib. 3. num. 37. Sed quocunque demum tempore mos ille inductus fuerit, ad eum modo emendandum non leves intercedebant difficultates. His tamen Franciscus nullo modo deterritus, ad indicatam Generalis voluntatem explendam serio convertit animum: statimque de ratione suppeditandi necessarios redditus, ac de habitatione constituenda cogitare cœpit, in qua juvenes post completum tirocinii biennium, studiis incumberent humanioribus. Et quamvis consilium hoc, superveniente postmodum Sociorum expulsione, perficere non potuerit, in eo tamen

aggregiendo non modicam obedientiaz laudem promeruit. Parrem etiam conatum adhibuit ad reformatas Philosophiaz Scholas, postquam ex literis ejusdem Generalis agnovit, gratum sibi facturum, si curaret, ut in eis aliquid de amoeniore, et experimentali Physica tractaretur. Sine mora probatissimos aliquot Scriptores conquiri jussit, quibus in explicanda naturali Philosophia juvari Magistri possent: ac, nisi adversa obstinassent tempora, novum aliquem cudi fecisset Cursum philosophicum, quem sequi deberent omnes, ut plenius Praepositi Generalis voto satisfaceret. Ad eundem de provinciaz suaz rebus tam exacte ac simpliciter scribebat, ut qui ejus aliquando dictantis exceperit verba, dum morbo impeditus erat ad scribendum, magnopere miratus fuerit ingenuam sinceritatem in exponentis quaz gesserat, aut gerere cogitabat, et absolutam submissionem judicii ad Praepositi voluntatem, quippe qui nollet ab ea nec in minimis discordare.

Postquam Societatis Moderatoribus subesse desierat, erga illum, cui ex communi jure subjiciebatur, promptam similiter exhibuit obedientiam. Vix enim Pontificiaz literaz, quibus suppressa est Societas, Bononiam allatz fuerant, cum ipse protinus ad Archiepiscopum ejusdem urbis Cardinalem Malvetium venit, eique tanquam legitimo Superiori se plene submisit. Ab eodem facultatem pro deligendo sibi Confessario, pro pecuniarum usu, proque aliis similibus tam suppliciter pettit, quam si cum aliquo ageret veterum Superiorum. Quod Malvetius ita probavit, ut eum deinde singulari benevolentia prosequeretur: nec solum postulata omnia libenter illi concessit, sed potestatem insuper fecit, ut eadem ipse cum Hispanis exiibus pro arbitrio suo communicaret. De aliis Francisci virtutibus, ac præsertim de illius in gubernando prudencia, de fortitudine in adversis, de honoris et gloriæ mundanæ contemptu, atque indefesso humilitatis studio tam multa in præcedentibus dicta sunt, ut ad eas comprobandas minus necessarium existimem lectorem pluribus demorari.

C A P U T X X .

De Francisci obitu, et illius funere.

Earum intentus exercitationi virtutum, quas modo commemoravimus, laudabilem agebat vitam, et inter molestias ægræ valetudinis cum tranquillitate migrationis suæ diem expectabat. Nonnullis antequam obiret mensibus, significaverat Medicus, qui eidem ægrotanti semper adfuit, et cui proinde nota erat illius corporis habitudo, Francisci vitam per annos jam decem divina potius, quam humana ope sustineri. Tribuebat hoc ille precibus Hispanorum exulum, quibus noverrat ex multorum colloquiis civium, quorum frequens intrabat domos, vel solum Francisci nomen defensioni esse, potentique patrocinio. Sed et Franciscus ipse, cui semper aliena commoda potiora fuerunt, quam sua, constantius adversam valetudinem tolerabat, ut facilius aliorum intenderet utilitati. Illud etiam in proiecta, et afflita ætate vigorem ei aliquem addidisse crediderim, quod spem bonam aleret, in desideratissimum Societatis gremium tandem aliquando reversum. Itaque cum eam in Alba Russia incolumem servatam esse cognovit, iter illic agere cogitavit, paratus ad experimenta quælibet subeunda, ut iterum in ipsa reciperetur. Sed cum timerent Russiani Patres, ne id Hispanæ Curæ non probaretur, et graviora inde nascerentur incommoda, ab incepto illo destitut eo tempore.

Deinde vero, cum mitiora esse tempora videbantur, et ipse jam octavum et septuagesimum agebat annum, ad Pontificem Maximum libellum supplicem misit, his conceptum verbis: *Beatissime Pater: Franciscus Xaverius de Idiaquez, filius primogenitus Ducum Granata ad Egam, Hispanæ Magnatum ex prima classe (alia quedam adjungebat gentilitia decora, quoniam hoc ad obtinendam gratiam expedire illi dixerat, qui libellum erat Pontifici traditus) Orator humilius accedit ad Solum Sanctitatis vestra: et post humile pedum osculum exponit, se in Societate Jesu rixisse ab anno trigesimo secundo hujus seculi, atque semper in Societate perseverans-*